

# چشم انداز جهانگردی در سال ۲۰۱۰

کردند و ۱۴۷ میلیون دلار درآمد نصیب برگزارکنندگان این تورها شد. گرایش به ساخت زیردریایهای بیرون نما (TRANSPARENT) که جهانگردان را توانا می‌سازد تا دید خوبی از زیرآب داشته باشند آغاز شده است و امید می‌رود که یک فروند زیردریایی در اقیانوس اطلس شمالی در ماه اوت آینده برای بازدید جهانگردان از کشتی تایتانیک در ژرفای آنها به آب انداخته شود.

دهه‌های آینده پدید خواهد آمد. این شاخه‌ها عبارت است از:

## جهانگردی ماجراجویانه

از آنجا که سراسر جهان به گونه‌ای فزاینده در نوردیده شده و تنها جایگاه‌های اندکی برای پیوندگی و اکتشاف جهانگردان باقی مانده است این رویکرد سفر به کوهستانهای بلند، زیر دریاها و کرانه‌های دوردست زمین را دربر می‌گیرد.

درنوردیدن بلندای کوهها، ژرفای اقیانوسها و دورترین کرانه‌های زمین برپایه پیش بینی‌های سازمان جهانی جهانگردی (WTO) مهم‌ترین گرایش جهانگردی در هزاره آینده خواهد بود.

کنفرانس وزیران درباره اقیانوسها و ابعاد نوین جهانگردی که در تاریخ ۳ و ۴ ژوئن گذشته (۱۳ و ۱۴ خرداد) از سوی (WTO) همزمان با نمایشگاه اکسپو ۹۸ (EXPO 98) در لیسبون گشایش یافت به شناسایی گرایشهای بنیادین جهانگردی و شاخه‌های آن پرداخت. برپایه این بررسی‌ها پیش‌بینی می‌شود دستاورد صفت جهانگردی از ۶۱۲ میلیون سفر در سال ۱۹۹۷ به بیش از یک میلیارد سفر در سال ۲۰۱۰ (۱۲ سال دیگر) و یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون در سال ۲۰۲۰ (۲۲ سال دیگر) برسد.

## کوههای

بلند

هم

اکنون هم

امکان

استفاده از

سفرهای

برنامه‌ریزی

شده برای

رفتن به قله

بلند کوهها

وجود دارد

ولی این

رویکرد

ماجراجویانه

در دهه‌های

آینده

گسترش

بیشتری را

خواهد یافت.

کنفرانس از سوی رئیس جمهور پیشین پرتغال ماریوسوارز (MARIO SOARES) به عنوان رئیس کمیسیون بین‌المللی برای اقیانوسها و فرانسیسکو فران گیالی دبیر کل (WTO) با حضور ۸۰ کشور و ۵۵ وزیر جهانگردی گشایش یافت.

آقای فران گیالی گفت: «گرچه جهانگردی در دهه‌های آینده گسترش خواهد یافت ولی ما می‌دانیم که همه شاخه‌های آن با روندی همسان گسترش نخواهند یافت. ایده این کنفرانس توجه بیشتر به آن شاخه‌های ویژه جهانگردی است که اکنون در حال پدید آمدن هستند و بر بازار آینده تاثیر خواهند گذاشت، شاخه‌هایی همچون طبیعت و اکوتوریسم، کشتیرانی تفریحی، ورزشهای آبی، جهانگردی در مناطق قطبی، صحراها و جنگلهای بزرگ استوایی.»

## ژرفای

اقیانوسها

چشم انداز سال ۲۰۲۰، موضوع سخنرانی «داوید ویلی ارس» جانشین دبیرکل WTO بود. وی در این سخنرانی به بررسی پنج پهنه گسترده پرداخت که در آنها شاخه‌های نوین جهانگردی در



صنعت توریسم در آینده قله کوهها و ژرفای اقیانوسها را عرصه فعالیت‌های خود می‌کند.

## کرانه‌های کره زمین

سرزمینهای قطب جنوب مرزهای دیگر جهانگردی خواهند بود در سال گذشته ده هزار

از سال ۱۹۸۵ تاکنون ۴۶ فروند زیردریایی توریستی به آب انداخته شده است که در سال ۱۹۹۶ بیش از ۲ میلیون جهانگرد با آنها سفر

جهانگرد از این شبه جزیره یخ زده بازدید کرده‌اند. هزینه این بازدید بین ۹ تا ۱۶ هزار دلار برای هر نفر بوده است. اکنون استرالیا دارد به جایگاه دومین کشور از سه کشور دارای مرکز پژوهشهای قطب جنوب در پایگاههای تابستانی برای جهانگردان ماجراجو دست می‌یابد. پیش از این انگلستان، زلاندنو و روسیه بازدید جهانگردان را تنها سواره بر کشتی انجام پذیر می‌ساختند.

### کشتی‌های تفریحی

بخش کشتی‌های تفریحی گسترش چشمگیری داشته است. حدود ۷ میلیون نفر در سال ۱۹۹۷ با کشتی‌های تفریحی سفر کرده‌اند انتظار می‌رود که این تعداد تا سال ۲۰۰۰ به ۹ میلیون سفر افزایش یابد. برای همگامی با نیازهای پیش‌بینی شده، اکنون ۴۲ کشتی که بزرگ‌تر از نمونه‌های پیشین هستند در دست ساخت است. برای نمونه، یکی از این کشتیها که در مراحل طراحی است یک کشتی ۲۵۰ هزار تنی، دارای هشت طبقه (عرشه) و گنجایش ۶۲۰۰ مسافر است.

### اکوتوریسم (جهانگردی محیط زیست)

این گونه سفرها که با عناصر طبیعت پیوند دارد پدیدآورنده انگیزه اقتصادی برای کوشش در راه نگهداری و نگهداری و نگهداری و نگهداری اکوتوریسم دارای گستره‌های گوناگون است: از تورهای کوچک بسیار تخصصی برای مطالعه روی یک موضوع ویژه گرفته تا گشت‌های یک روزه برای بازدید از تفریحگاههای طبیعی و پارک‌های حفاظت شده. بخشی از درآمد کسب شده از این شاخه جهانگردی برای سرمایه‌گذاری در پروژه‌های نگهداری منابع طبیعی برای نسل‌های آینده به مصرف می‌رسد.

### جهانگردی فرهنگی

گسترش فزاینده و نیرومند به ویژه در زمینه جهانگردی فرهنگی با سفر جهانگردان از سراسر جهان به اروپا، آسیا و خاورمیانه نمودار می‌شود. این گونه سفرها، مسافران بسیاری را از گروه‌های کوچک آموزشی گرفته تا تورهای یک روزه به گشت‌گاههای فرهنگی را در برمی‌گیرد. مدیریت

## ۲۲ سال دیگر هر سال ۱/۶ میلیارد سفر توریستی در جهان ما انجام خواهد شد.

بهینه‌گشت‌گاههای فرهنگی و بازدیدکنندگان آنها چالش بزرگ صنعت جهانگردی در سده بیست و یکم خواهد بود.

### جهانگردی موضوعی

این شاخه جهانگردی در جای خود به عنوان گونه‌ای تور برای ارضای سلیقه‌های مخصوص باعث باعث کنار گذاشته شدن برخی انگیزه‌های سفر شده است. پارک‌های موضوعی (۱) به گونه‌ای فزاینده، گزینه‌ای مردم پسند برای تعطیلات می‌شود. برخی نمونه‌های تازه آنها در سراسر جهان اینک در مرحله طراحی است. با این که شمار مسافران در سده بیست و یکم جهش گسترده‌ای خواهد داشت اما WTO همچنین پیش‌بینی می‌کند میزان ساعات فراغتی که مردم می‌توانند برای سفرهای تفریحی اختصاص دهند کاهش خواهد یافت.

تغییرات در زمان فراغت و آثار دگرگون کننده

### آن بر روی جهانگردی

موضوع بررسی‌هایی بود که از سوی شورای بازرگانی WTO انجام شد و کالین کلارک نتایج آن را در کنفرانس مطرح کرد. چکیده نتیجه حاصل از این بررسی چنین است: «مسافران سده بیست و یکم از نظر زمان فقیر و از نظر پول غنی خواهند بود.» (۲) در

نتیجه آنان در پی برنامه‌هایی هستند که «بیشترین لذت در کمترین زمان» را داشته باشد این گرایش باعث افزایش پدیده‌هایی همچون پارک‌های موضوعی، همچنین صنعت ساخت کشتیرانی تفریحی خواهد شد زیرا مردم می‌توانند از چندین مقصد در سفری کوتاه بازدید کنند.

در آینده گشت‌های کوتاه و سفرهای آخر هفته استفاده بیشتری خواهد داشت در حالی که انتظار می‌رود تعطیلات اصلی سال برای بسیاری از مردم کوتاه‌تر شود. برابر بررسی‌ها برای دیگران که به فرار از فشارهای فزاینده شغلی نیاز دارند گرایش بر پایه دستیابی به آرامش کامل بدون تصمیم‌گیری‌ها و کارهای سخت پدید می‌آید این گرایش پدید آمده را می‌توان برای افزایش بیشتر بعدی گردشگاههای چند منظوره و پیچیده به فال نیک گرفت.

مأخذ: نشریه سازمان جهانی جهانگردی برگردان از بخش ترجمه «گزارش»

پانویس‌ها

۱- پارک موضوعی (Theme Park) یک پارک تفریحی است که براساس یک یا چند ایده و موضوع ساخته شده و دارای محلی برای پذیرایی و اقامت چندروزه برای مسافران باشد. این نوع پارک می‌تواند گونه‌های فراوان داشته باشد برای نمونه در آنها امکاناتی برای شاخه‌هایی از ورزش ایجاد می‌شود. یا مثلاً یک دهکده قرون وسطایی با همه مختصات آن بازسازی شده و ساکنان آن با لباس و وسایل زندگی آن روزگار زندگی می‌کنند و آن را به نمایش می‌گذارند؛ یا گروهی از عشایر واقعی (یا با لباس عشایر) در زیر چادر مانند عشایر واقعی زندگی می‌کنند. این پارک‌ها بیشتر در بیرون از شهرها احداث می‌شود و مساحت آنها به صدها هکتار یا بیشتر می‌رسد.

۲- فرضیات دیگری نیز در باره ساعات فراغت در سده بیست و یکم وجود دارد برای نمونه گفته کنید به مجله گزارش شماره ۷۸ صفحات ۸۱-۷۶

**دفتر خدمات مسافرتی و جهانگردی**  
**Travel & Tourism Agency**

# تابان

**TABAN**

• نمایندگی فروش بلیط هوایی جمهوری اسلامی ایران و کلیه خطوط بین‌المللی و داخلی • عضویت با یک تلفن بلیط درب منزل و محل کار شما با سرویس رایگان تحویل می‌شود • تور سوریه با مجوز رسمی از سازمان حج و زیارت (زمینی و هوایی) • برگزاری تور به تمام نقاط دنیا • بلیط و تور گردش همه روزه • تور مشهد همه روزه • اخذ ویزای چین، هانگ کانگ، هند و سایر کشورهای منطقه (شوروی سابق) • اخذ ویزای ایران برای مسافران خارجی شما

نشانی: تهران، خیابان جمهوری اسلامی، بین چهارراه پیروز و جمالزاده، شماره ۵۷، صندوق پستی ۱۱۳۶۵/۸۳۳۷  
تلفن و فاکس: ۹۳۱۶۱۷ - ۹۳۱۱۵۱  
هتوان تلگراف: ۳۶۷ تهران (موبایل: ۰۹۱۲۱۵۵۵۷۲)